UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 583. Pelagii Pap. II. Annus 6. Tiberii Imp. Annus 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

XIV. SVOSIE. CVM DV. CIT MO. NACHOS GREGO. RIVS.

At quid Gregorius ordinatus iam diaconus, cum profecturus Constantinopolim esset? Illud quidem admiratione dignum presuit, ut qui non permittis esset in suo monasterio permanere, miro quodam modis plurimum monasterium secum veheret, cum videlicet complures ex eodem ipse inde duceret secum monachos, quo vbiacumque locorum esset, siue in diaetorio, siue in nauis, siue Constantinopoli, iidem nobile redderent monasterium florentissimum monasticis institutis. Id quidem ex eisdem ad Leandrum scripsit in praefatione ad libros Moralium facile possimus intelligere, vbi ait: Me scilicet multi ex monasterio fratres mei germana choritate fecerunt. Quod diuina saluum dispensatione conficio, ut eorum exemplo ad orationis placidum litum quasi anchora sume restringeret, cum casarum secularium incessabili impetu fluctuarem. Ad illorum quoque consortium, velut ad tutissimum portum finium, post terreni actus voluamina fluctusque fugiebam. Et licet illud me ministerium ex monasterio abstractum a pristina quietis vita mouerone sua occupationis extinxerit, inter cuius tamen per studiose lectiois alioquin, quotidiana me adspiratio compositionibus animaret, hoc Gregorius de seipso. Inter alios autem monachos secutus est Gregorium Maximianum, qui numeratur ab ipso suo monasterii secundus Abbas primas post Valentium. Porro res geste ab eodem Gregorio Constantinopoli inferius pro temporis ordine dicentur.

XV. SYNODVS BRENNACENSIS IN GALLIA. Greg. lib. 5. c. 47. 48. 49.

Hoc eodem anno, qui & quintus numeratur Childerberti Junioris Regis filij Sigeberti, habita est in Gallia Synodus Brennacensis, cuius aliquot apud Gregorium a Turonensem Episcopum, qui interfuit, monumenta extant: nam celebrata ipsa est in causa ipsius Gregorij, cum reus factus esset, quod in Regnam Burdegalem Episcopum crimem nefarium composuisset & euulgasset. Res autem ita se habuit. Leudastus Praefectus siue Comes Turonenis, cum iniuste admodum se gessisset Ecclesiaeque damna plurima dedidisset, ob idque & praefectura opera Gregorij amarus esset, aduersus eum vna cum Riculfo Turonenis presbytero conuirsans, calumniam ab eo simul struit, accusantes ipsum tradere machinatum Turonensem ciuitatem Childerberto Regi, quod eum minime crederetur, adiecerunt calumniae aliam, qua Rex commoueri facile potuisset, nempe dixit Gregorij, Fredegundem Reginam commiserit solitam cum Bertheranno Episcopo Burdegalensi, eius testes esse Platonem Archidiaconum, & Gallienum eiusdem Ecclesiae & que diaconum. Acceperat autem a Leudaste Riculfus de Episcopatu Turonenis promissionem, cum Gregorius damnetur. Qui quasi iam eius possessor multas interea in Gregorium irrogabat iniurias, neque a spiritus temperans: qui & accusatorem ad Regem misit eiusdem nominis Riculfum clericum, promisso illi Archidiacono, quid tunc Gregorius egerit, ab ipso accipere: Haec ego inquit audiens, dum in domo S. ecclesiae residerem, meum turbatusque ingressus oratorium, Davidici carminis sumo librum, ut scilicet aperire aliquem consolationis versiculum daret. In quo ita reperitur: Eduxit eos in spe, & non rimauerunt, & inimicos eorum opprobriis macta. Inerim vero iustus est ipse Gregorius custodiri vsque ad futurum contentum Episcoporum in villa Brennacensi colligendam.

XVI. DE MODE. STO FA. BERO MIRA. CVLYM.

Sed quid interea mirandum acciderit, audi. Modestus quidam faber lignarum cum zelo iustitiae redarguisset isthuc patrem, falsoque obiectentem Riculfum clericum accusatorem: iste eum auxilio Ennomij Comitris retenti fecit in carcere, vbi iussu Reginae mandatur subditi tormentis. Apprehensum inquit Gregorius Modestum, tanquam flagellatur, & in vincula compellitur, custodibus deputatur. Cumque inter duos custodes carceris & cippo teneretur vinculis, media nocte dormientibus custodibus, orationem suam ad Dominum, ut dignaretur eius potentia miserum visitare, & qui innocens illigatus fuerat, visitatione Martini Praesulis & Melaridi absolueretur. Mox disruptis vinculis, disfracto cippo sancti Melaridi basilicam, nocte nobis vigilantiibus, intravit. haec Syno-

dum praecesserunt: quae factis fuisse poterant ad Gregorij innocentiam contentandam, cuius causa vinculis Modestus diuinitus fuerat liberatus.

Vbi autem Brennac Synodus Episcoporum tam ob causam collecta est: quid actum sit, Gregorius ita narrat: Congregati igitur apud Brennacem villam Episcopi, in vniuersum domum residerere inchoant. Deinde adueniente Regis, data omnibus salutatione ac benedictione, resedit. Tunc Bertheranno Burdegalensis ciuitatis Episcopus, cui hoc cum Regia crimem impeditum fuit, causam proponit, meque interpellat, dicens: a me sibi a Regia crimem obiectum. Negavi ego in veritate me hoc locutum, & andasse quidem haec alios, me non cognosce. Nam extra domum ruior in populo magnus erat discensum: Cur hoc super sacerdotem Dei obijciuntur? Cur talia Rex profingunt? Nunquid potuit Episcopus talia dicere vel serui? Item haec Dominus Deus. Lege et auxiliium seruo tuo, rex autem dicebat: Crimen vxorij meae meum habetur opprobrium. Si ergo censum, ut super Episcopum testes adhiberentur: ecce desunt. Certe si videtur ut hoc non fiat, sed in fidei Episcopi committitur, dicitur liber ter audiam quae inderit. Mirati sunt omnes Regi praesentem, ut patientiam simul. Tunc cum dicitur. Non potest persona inferior super sacerdotem cedi? restitit ad hoc causa, sed dicitur missi in terram altariibus, me de huiusmodi exuerem sacramento: & licet canonibus essent contraria, pro causa tamen Regis impleta sunt.

Sed nec haec sibi, quod Reginis huiusmodi dolobus meo, inuinciam cum omni domo sua celebravit, quousque puer numeraret, me omnia sic implere, ut fuerant instituta. Igitur regis sacerdotem ad Regem, amari: implet sunt omnia ab Episcopo, quae imperata sunt, & Rex. Quid tunc ad te, nisi tu cum Bertheranno accusator fratris communiore priuor. Et licet non ego nisi audita narraui. Querentibus illis, quid hoc dixerit? respondit se haec a Leudaste andasse. Ille autem secundum informationem vel consilij vel propositionis sua fugam inerat. Tunc placuit omnibus sacerdotibus, ut sator scandali, infamator Reginae, ac vsator Episcopi ad omnibus arcuerit Ecclesiam, eo quod se ab audientia subtraxisset: unde & Episcopus subrogatum ad Episcopum quoniam non aduerat, et inuincit. Et sic vniuersaque ad locum suum regressus est, haec tenus Acta Synodi Brennacensis.

Quid autem factam fuerit aduersus Riculfum clericum accusatorem qui aderat, idem sic tradit: At Riculfus clericus ad interficiendum deputatur: pro cuius vita vix oblatum: tamen de tormento excusare non potuit: memullares, nullum metallum tanta verba potuerit sustinere, sicut hoc miserum. Ab hora tertia dicit, tunc post tertium mandum, si spensus ad arborum dependeat: ad horam vere nonam depositus, extensus ad tracheas, cadebatur iustitiam, virgibus & toris diuisibus, & non ab vno vel duobus, sed quot accelleret vicia miseris potuissent artus, tot caesores erant. Cum autem in discrimine esset, tunc aperuit veritatem, & arcana deli publicae patefecit. Dicebat enim, ob hoc Regina crimem obiectum, ut eadem de Regem, interfecit in fratris & patris, Clodoueni regnum acciperet, Leudastus ducatum haec de falso reite. Porro Leudastem in hac causa vndique passum, vndique profugum super terram vagasse tradit.

Non praetermittendum, de hac Synodo scilicet carmen Venantium Fortunatum, quo & ecclesiam claudes Chilperici, necnon Fredegundis Reginam. Quod enim aduersus Fredegundem tanta calumnia sparsa est, & cum ignominia ad iudicium vsque causa de iudicio placuit Fortunato (quem puto eidem Synodo cum Gregorio interfuisse) eam scripto carmine celebrare, & quae eius canere laudes, cuius opprobria fuerant adeo turpiter diuulgata, est vero eiusmodi praefixa inscriptio carmini:

Ad Chilpericum Regem, quando Synodai in Brennac habita est, incipit autem: Ordo sacerdotum, venerandaque culmina Christi, Quos dedit alma fides religione patris: Parmis opto loqui Regis praecordia celsi, Sollemnes exigni carmina videri amor, & post multa habet illa de Fredegunde Regina apposite quidem:

XVII. GREGORIVS IVRANVS TO.

XVIII. GREGORIVS IVRANVS TO.

XIX. GREGORIVS IVRANVS TO.

XX.

XXI.

XXII.

Affera conditio & fors urens ablu hore. Quam generi humano tristis ergo dedit. & infertus aliudens ad lucam vivuerit populi, ista subdit:

Talia erit populus, qualem te videris omnis. Depueta facie plebs tua vota misit. innatum est enim Francis, eisdemque illud peculiariter, ut cum pax ceteris gentibus suam diligant Regem, sese in Regis vulam, mores animi, corporis habitum, atque alia denique omnia (quantum fas est) transformare, similesque reddere cupiant.

XXVI. CLODOVEUS NECAIVR. a Greg. lib. 5. cap. 59. FRAYS FREDEGVNDII.

At nec finis hic filiorum Chilperici Regis funerum: etenim Fredegundis amatis filius nove: cali odio in priuigium Clodoueam commouetur, quem in suspitionem adductum, quod aliquid in eam moliretur, eundem detulsum in carcerem ibi gladio ferici precepit, de ipso illud euolgans, quod se ipsum obnoxium culpae necasset. Rem gestam narrat ipse Gregorius a. Erat Clodoueus iste filius Chilperici ex Audouera vxore sua, ex qua pariter Theobertum & Morouem susceperat. Ipsa autem temp Audouera velata, quam ante se Fredegundis conuinxerat Chilperico, ab Adone Viennensi sic accipit Abbesse Chilperico, Fredegundis Audoueram Regiam tali fraude deiecit, ut filiam, quam ex Chilperico habebat, Audouera ex sacro fonte ipsa per se non per aliam susceperet: quod & ipsa sedula quidem fecit. As idcirco postmodum a marito suo Chilperico dimissa, sicque Fredegundis in conuiniu transiit: Audouera vero velata villas & pradia tantum ad sustentationem sui accepit. Episcopus, qui filium baptizauit & matrem tenere non prohibuit, exilio damnatus est. huc Ado, quibus plenius Fredegundis perfidia innotescat, quam in priuigium Clodoueam filium Audouera ad postremum Phœdria inhiat expleuit.

XXVII. IMPLE AVSTREGILDIS REGINE OBITU.

Sed funibus Regum tristiora Regine funera coniungamus. Gregorius enim his de obitu filiorum Chilperici narratis, de alia Regina Francorum coniuge Guntherami germani Chilperici hac eadem peste defuncta mox illa funesta subiungit: Hic dicitur Ausregildis Guntherami Principis Regina ab hoc morbo consumpta est. Sed priusquam nequam spiritum exhalaret, et ceteris quod euadere non possit, alia trahens suspensa, voluit leti sui habere participes, a gena vrin exequiis eius alterum funera plangerentur. Fertur enim Herodiano more Regem petuisse dicens: Adhuc spes viuendi fuerat, si non inter iniquarum meorum manu incidissem: nam portiones ab illo accepit, nihil vi abstulerunt vitam, & scelerum me hanc lucem velocius perderet. Et ideo ne mors mea inulta pretereat: quos, & cum inuicem interpositione conuero, ut cum ab hac luce discessero, statim ipsi gladio succedant: ut sicut ego amplius viuere non queo, ita nec illi post mortem obitum gloriantur, sed sit vni dolus nostris pariter & eorum amicis. Hac effata, oppressus inique conuicti inuenta, impleuit preceptum iniquitatis: nam duos medicos, qui est studium adhibuerant, gladio feriri precepit, huc Gregorius.

XXIX. NANTINI OBITU ET SYVILLICVM.

Eadem quoque huc iactum abreptumque ex hac vita Nantinum Comitem Engolismenselem, idem subdit, qui cum in sancta loca Dei que inuictos mala multa patrasset, vltimo ipse & ogio, quid pareretur ob scelera perpetrata: testatus est: ait enim Gregorius in: Post paucos menses a supra dicto morbo Nantinus Comes corripitur. Qui nimia excelsus febris, clamavit, dicens: Heu, heu, ab Heracle Antistite excitor: ab illo crucior: ab illo ad iudicium vocor. Cognoisse facinus, remissis in iniuste iniurias me intulisse Pontifici: mortem deprecor, ne diutius crucier hoc tormento. Hoc cum maxime infestis clamaret, desiciente robore corporis, infestum animam fudit, indubia relinquens vestigia hoc et ad vltimum, beati viri venisse: nam exanimatum corpus ita nigredinem duxit, ut putares eum prunis superpositum fuisse conuictum. Ergo omnes hoc obspexerant, admirantur, & matuans, ne inierant iniurias sacerdotibus: qui vltor est Dominus seruum suorum sperantem in se. Quae antea aduersus Heraclium Bardalenem Episcopum Nantinum gesserat, idem Gregorius paulo superius narrat, cum tradit ab eo ob immensa scelera perpetrata ipsam Nantinum fuisse excommunicatum. At

Greg. lib. 5. cap. 60. 61.

de his haec tenus: iam vero e Gallis in Galliciam transfugus, Gregoriumque seletur, qui ait:

Hoc eodem tempore (nempe anno quod Childeberti Iunioris, qui hoc Christiano incipit numerari) & beatus Martinus Gallicensis Episcopus obiit, inquam populi illi faciente placulum. Nam hic Annania ortus fuit (licet nomen & patriam, ita etiam sanctitatem Martini Turonensis adeptus) & exinde ad visitanda loca sancta in Orientem properans, in tantum se lateri imbuat, ut nulli facinus sui temporibus haberetur: & exinde Galliciam venit, ubi cum beati Martini reliqua portarentur, Episcopus ordinatus, in quo sacerdotio impletus plus minus triginta annis, plenam virtutum migravit ad Dominum. Versiculos, qui ad istum locum a parte meridiana in basilica Sancti Martini, ipse composuit, huc Gregorius.

Porro quod pertinet ad annos eius Episcopatus: dum numerat triginta circiter annos eius sedis Gregorius, scias ipsam deducere numerum ab eo tempore, quo illuc fuit S. Martini Turonensis reliquit in Galliciam, ut patet ex eiusdem testificatione, dum de eadem a nobis superius recitata translatione agit & qua ratione dicendum esset, inchoatum eiusdem Episcopatus circa annum Domini quingentesimum quinqueagesimum tertium, cum alij (ut vidimus) referant ad annum quingentesimum sexagesimum tertium: sententia magis inhaesimus, quod ex actis Concilij Bracharensis secundi non nota est, cum numero annorum Ariamiti Regis sibi vendicet auctoritatem. Dies autem, quo tantus vir, cui multum debet Hispania, ex hac vita ad caelum migravit, celebri solemnitate anniuersario cultu refugit ad decimum tertium Kalendas Aprilis.

Ad postremum vero quod repetimus ipsius sepulchrum, ne las sit praeterisse cum in his locatum, quamobrem ipsum ex prato Venantij collectis floribus alpergimus, verisibus illis, inquam, quibus ipse mirifica curata tunc temporis cecinit, cum prouinciam illam, ab Heraso Ariano putare, ad Catholicam fidem conuertens grande Deo obtulit sacrificium in odorem suauitatis, in hunc eiusmodi vetera monumenta, epitaphij loco, in chilianu viciu incisa sepulchro. Edium enim ad ipsum adhuc viuentem carmen ita incipit:

Lumen apostolicum cum spargeret vna Triades, Excipereque nouam mundum honore dicit, pergit dicere de Apostolis ad diuersas gentes missis, ac demum illa de duobus Martinis, seniore ac iunior, Turonensi videlicet atque Gallicensi Episcopis: — Martini Gallia prisci Execitente sola luminis arma capiti. Martino firmata nono Gallia plebs: Sortu apostolice veritatis ipse fuit. Qui vartate Petrum, praebet tibi dogmate Paulus: Hinc Iacobi mionens, inde Iohanni opem. Pannonias ve perhibens Iuuenis a parte Quiritum, Vbi magna effectus Gallia vera solus, In sulum sterilem vites plantaria feris, Quo matura sget fertilitate placet. Iha merito alter videt imbr arsis, Admonet vrtu habens, ne premat arua stitit, Neque acant stupidu aruata iogera saluo, In fluis irrigu fonte peruenit aqua. Spectant haec ad predicationem Euangelij: & quod subdit, id ipsum in sinuat: Harefiam ramu sedit plantaria fixit: Quodque oleaster erat, pinguis oliua vires. Que stetit exolu, viduati frontibus, arbor Lam pariter a cibus que siculae honore noua. Inponenda socie sine que siculae trisru, Prapas ad fructum fieri ore culta som. Palmis vna tamen: anium laceranda rapinib, Hoc custodie bono, non peritura lares. Rebus Apostolicis uanites videri monstrat, Arua ligone mouens, sale flagella premeret. Ex agro Domini lappas excidit inertes, Atque rucemus adesp, qui fuit ante frutes.

Greg. lib. 5. cap. 61.

XXX. FORI...

Greg. lib. 5. cap. 62.

XXXI.

Foto...

Greg. lib. 5. cap. 63.

Greg. lib. 5. cap. 64.

Greg. lib. 5. cap. 65.

De iure dicitur in si a nara: ... deinde dicitur in si a nara: ...

comam capitis paulam in te r. m. co videt & dicitur huius verberatam ac sanguine cruciatam in istis spoliari, & postea in mergi, sed (vt asserunt multi) nunquam animam suam a fide...

Ceterum cum pater perfidiae argueret filium, filius vero cum haeres in simularer factum est, vt bellum ingens inter ipsos confisteret, altera ex parte cum Leuigildo pugnantibus Arianis, quorum maior numerus...

Quomodo autem tunc monachi suis petentibus, quos secum Roma duxerat, ipsosque adnitenes Leandrum, aggressus sit expositionem sacri voluminis, ita subdit: Tunc eidem fratribus etiam te cognos, placui siua ipse meministi...

Quod vero ad Leandri legationem spectat, quae obtingit apud Tiberium Imp. haud satis liquet. Qui enim his temporibus rebus Persicis occupatus erat, haud eo statu positus fuisse videtur, vt aduersus Gothos Aranos tam longe positos dirigeret vice Romani exercitus...

Quae vero memorata digna acciderint, dum elusio diuine bellum in Hispaniis exacerberet, ex diuersis locis petita narremus, atque haec in primis ex Gregorio Tulonensi: In Hispania (inquit) nuper factum cognos, cum Leuigildo Rex contra filium suum ambularet, atque exercitus eius (vt asserunt) grauius a sancta conueneret monasterium erat S. Martini inter Seguntum atque Carthagenensium...

HERMENE GILDVS KEY CON- VERTITVR AB INDVN DE CONVI- GE:

XXXV. LEGATIO SLEANDRI EPISC HISPAL. CONSTAN TINOP.

d Greg in prefat. Mo- rah.

XXXVI.

e Greg. li. 2. epist. 41. XXXVII.

XXXVIII. Greg. Tur. de glor. cono. f. c. d. 12. 23. ARIANVS DAT POE- NAS PER- FIDIA.

XXX. XXXI. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. XXXVI. XXXVII. XXXVIII. XXXIX. XL. XLI. XLII. XLIII. XLIV. XLV. XLVI. XLVII. XLVIII. XLIX. L.

XXXIX. DE ABRIANI EPISCOPI IMPOSTURA IN CAECO SANANDO.

XL.

a Greg de glor. mart. cap. 81. DE CLE- RICIS E- GREGIA CONFES- SIONE.

NON SEN- TIT VER- BERA CA- THOLICI- CVS.

b Greg Ta- ros de gl. r. conf. ca. 81. XXX. IGNE PRO- BA IAFI- DES CA- THOLICA.

ruit, ac spiritum exhalavit. reliqui vero hac videntes, timore perterriti prostrant. Quod cum regi nuntiatum fuisset, cum testificalione precepit, omnia, quae ablata fuerant, monasterio restantur.

Cernens autem presatus Rex tanta miracula per servus Dei, qui nostra religione erant, fieri: vocavit unum Episcoporum suorum: dixitque secretum ad eum: quamobrem vis, vi isti, qui se Christianos dicunt, non ostendunt signa in populis secundum filium vestram? Dixit ei Episcopus: Sapius ego caeci lumen reddidi, & surda auditum, necnon autem hoc possum facere, quae dicit. Et vocatus ad se viro de hereticis, clanculo aut ad eum: Accipe quadraginta aureos, & clauso oculo residui loco, unde noluisti transire: & praetereunte meam lege, exclama in virtute, ut perditum lumen mea tibi credulitate restitueram. Cumque hic accepta pecunia fecisset, quod sibi fuerat imperatum, procedit novus Cyrola ad dexteram conspiratum hereticorum caetera. Exclamat & iste caecus in pecunia: vi fide Episcopi vici perit oculus suus. At ille cum non minima arrogantia impo- neret manus super oculos eius, ait: Scandam filium meam fiat tibi. Haec eo dicente, ita obsecravit sicut quibus hominum cum dolore, ut non solum visum perderet, verum etiam dolorem, quem amaritia impellit: ne flexerat, publicaret. h. cernens Gregorius, qui idcirco Episcopus hunc casus non refert nomen, novum appellat Cyrolam, quod eiusdem nominis Episcopus ultismodi facinus tempore Wandalico in Africa perpetrasset, ut superius est dictum. Eiusmodi plane esse consueverit hereticorum miracula, ut imposturas affe- ctant agere, quod omnino denegat ipsis gratia Spiritus sancti et in operatione virtutum, quae tanquam certaque legitima dos cum alitis charitatis bonis Ecclesiae Catholice tantummodo imperitiam cognoscitur, veluti evidens signum, quo Catholici ab Haereticis inter se noscuntur, nempe in ostensione signorum, quae vere proprieque miracula dici queant.

Sed audi ad eodem auctore egregiam confessionem hominis Orthodoxi, quem ipse novit, describit rem gestam his verbis: Sed & nostra tempore, cum incredulitas atque impia hereticorum secta in locis Hispaniae per malum confessionum assertiones disseminata fuisset: quidam clericus apprehensus, Christi animum se esse confisus est, afferens aequalem Patri Filium & Spiritum S. Cui Rex: qui praerat, oblatum munusculum, tanquam maiorem se suppliciter deprecabatur, ut scilicet comp- pressa confessione de S. Trinitate aequalitate, minorem Patri Filium cum Spiritu fateretur. Quod si faceret, facultas dila- taretur, & magis haberetur in potestate. Quod illo confisum tanquam mortuum viperam fugente, ac iniqui viri moris: non respuente angustia dicit Rex: Video, inquit, duram intentionem mentis in sane, sed non temperamentum tuum, ut quem muneris non desistat, facile tormentum subiciant. At ille: Vinam dignum habere, ait, in hoc regulari confessione: nam muneris tuae quoniam fieri exhorreo. Tunc iterum Rex inquit eum ad trochilum extendit, & fortiter eadem interrogans: Quod crederet? Respondit: Tam tibi dixi: Credo Deum Patrem omnipotentem, & Filium eius Iesum Christum. Post haec casus est valde sed semper durae in confessione, neque vinguam eum a fidei linea potuit hoc tortura desistere. Nam in primordio cum caderetur, res tantum verberatus sensit, quod postea desiderabat ipsam animam pertrahunt: reliqua verba, quae haec nequaquam, tanquam si ali- quod voluntatum doro superpositum fuisset. Ita non sentiens, magis fixatus, quam caperetur, inter tormenta postquam praedixit. At itaque cum Regi fati ad eum de eum cede fuisset, dimissus est, ob- stantem eo, non terminus Hispaniae vinguam inveniretur. At ille latu discedens in Gallias est regressus. Sed ut dicitur fides adhibeatur: ego hominem vis, qui haec ab ipso clerico ore audita narravit, h. cernens de ipso Gregorius. Quod vero de catho- lici Cui Orthodoxi tunc temporis in loco cum heretico, ali- bi idem auctor scribit, his attexte, congruum existima- mus: ac eum h.

Retulit alius vir fidelis spectasse se Christum cum here- tico pro fide nostra certantem. Alter autem ubique deo de divinis Scripturis, cum si non non possit hereticus, ut agnosceret veri- tatem, ait: Si nostra religio, si Scripturam vestram te ad credendum munus movent: vel virtutem individua Trinitatis experire. Est digno meo annulo ante me: ego cum in ignem facio.

in candentem colligit. Proculam qui inter primas amonuit ita igni permitti, vi ei finis cereretur. Consequitur ad here- ticum ait: Si vera est proscutio tua, hinc cum ab igne. Moan- tem resistentem, ait: Immensa Trinitas Deus, si quid indignum te credo, ostende: curte si recta est fides mea, nihil mihi provalent hoc incendia senta. Et ablatum ab igne annulum dimissum pal- ma sustinuit, & nihil est notitum: sed magis confisus hereticis, Ca- tholicis reliquos servos fidei voluerunt. hocuque Grego- rius.

Sed non tacendum de Agilane Ariano homine misso legato ab eod. Leutig ldo Rege hoc tempore ad Chil- pericum, qui in viad id parandum ipsam Gregorium prouocauit. Quae autem inter virumque transacta fue- rint, idem auctor enarrat, recenseque dispositionem tunc inter se habitam, per breuem illum quidem, ac non ut exigebat ratio argumenti, sed humilem atque pe- titem, si conferas cum illis, quae ab aliis sanctis Patribus aduersus hereticos copiosius atque neruosius alia sunt: sed audiamus ipsam ab ipso met. Gregorio descriptam his verbis:

Leutigildus vero Rex Agilane legatum ad Chilpericum misit, viron nullum ingenij aut dispositionis ratione peritum, sed tantum voluntate in Catholica lege peritum. Quam iam via Turonos detulisset, latere nos de fide & impostura Ecle- siastica dogmata cepit: Iniqua enim inquit facti antipodum Episcoporum leta sententia, qua aequalem afferunt Filium Patri. Nam qualiter inquit poterit esse Patri aequalis in potestate, qui ait: Pater maior me est? Non est ergo aequus, vi ei finis affe- ritur, quo se minor em dicit, qui tristitia mortis ingenium, cui pro- stremo mortem spiritum quasi nulla pro edium potestate comman- dat. Vnde Patri cum & atate & potestate aeterna in nosem, ad haec ego interrogo: Si crederet isum Christum Filium Dei esse: si eundemque esse Dei sapientiam, si lumen, si veritatem, si vitam, si iustitiam sciretur. Qui ait: Credo hoc: omnia esse Filium Dei. Et ego: Dicit ergo: mibi: Quando Pater sine separata? Quando sine limine? Quando sine vita? Quando sine veritate? Quando sine iustitia fuerit? Sicut enim Pater sine filio non potuit, ita & sine Filio esse non potuit, quae maxime & Dominici nominis mys- terio coaptantur, sed nec: Et esse vobis, si filium non habe- ret. Quod autem non dixisset: Pater maior me est: si non cum hoc ex assumpto carnis humilitate dixisset, ut cognoscatur, non potestate sed humilitate resisteret. Nam tu, qui dixi: Pater maior me est, oportet memineris, quod alibi ait: Ego & Pater unum sumus. Nam & mortis et moris & commendatio spiritus ad infirmam latem corporis est referenda, ut fuit verum Deus, ita & verus homo creatur.

Et ille: Cuius qui implet voluntatem eo & minor est: semper Filium minor est Patre, quia ille facit voluntatem Patris, nec Pater illius voluntatem facere comprobatur. Ad haec ego: Interdigo quia Pater in F. & Filium in Patre in vna semper Deitate subsistit. Nam vi cognoscas Patrem E. si facere voluntatem: si in te fides Evangelica maneat: audi, quid ipse Iesus Deus noster, cum ad resisteret in vno Deo, ait: Pater: quia ego non, quoniam aut dixi me, & ego scitebam, quia semper me aut dixi: sed propter caritatem, quae in unum est, dixi, ut credant quanta me mis- si. Sed & cum ad passionem venit, ait: Pater: quia ego non scie- rate, quam habui apud remissionem, pro quam mundum ferret, Cui Pater de caelo respondit: Et carnis, non est: ut iterum clarificabit. Aequale est ergo Filium in Deitate, non minor, sed neque ali- quid minus habens, nam si Deum confiteris, natus est ut gram- tearis, & nihil egentem: Si vero integrum esse negas, Deum esse non creas. Et ille ex assumpto homine capta Filium Dei: ita, nam erat, quando non erat. Et ego: Audi David dicentem: Ex- tero ante Iuxferum genitorem: Et Ioannes Evangelista ait: in pro- cepto erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, et hoc Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, per quem facta sunt omnia. Nam vos creatus veneno persuasus: nihil dignum de Deo sentitis.

Et ille nunquid & sanctum Spiritum Deum dicitis, aut a- qualem Patri, Filioque decernitis? Cui ego: Vna in tribus est po- tentia, potestas, & operatio: Vnus Deus in Trinitate, & vnus in unitate, tres persona, sed vnus regnum, vna maiestas, vna po- tentia, omni potentiaque. Et ille, Spiritus sanctus, inquit, quae aequalis Patri profertur in F. vno, verumque minor accepit: quae

XLII.

Greg. 7.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

Pro. 4.

que sanus ait suis: Quod putatis, quod isti nunc Romani dicant?
Aunt enim me ad vos fuisse sebre graduum, quod tui rim d-
grum eorum quod mihi iuxta consuetudinem humani corporis
accidit. vrum tamen non habebunt eum, me venient. Sane an-
tequam vite ius progrediamur, attende nomenclaturam:
appellat Romanos Catholicos licet Gallos, quod idem
apud Arianos esset dicere Romanos ac Catholicos,
vt obliuimus in Victorio Vicentis & aliis, ob præco-
gnitum videlicet Romane Ecclesie, quod & alio quo-
que exemplo ex eodem Gregorio paulo inferius pate-
bit. Pergit vero ipse Gregorius:
Quod cum Episcopus conperisset, venit ad eum, dicens: Nam
patris te fecisse bene, quod hoc iterum conari curare? Ne fa-
cias, quæso, ne vitium diuina subiacas. Qui ait ad Episcopum:
Sile, sile, decreti: etiam in fratrem te leri cõrone vitem super
afinam faciam, vt si in ridiculo omnibus, qui essent. At ille
silet, ad nota re. utri præfata. Proferant in oratione, cele-
brat vigilas, & noctem totam in lectum & psallentis dicit.
Matte autem sacro ascendit ad lychnos, qui de camera Ecclesie de-
pendebant, extenditque vngam quam tenebat in manu effre-
git candelos, dicens non hic accendit lumen, dicitur vlcisat
Deum de inimicis, & refrenat ver Ecclesia sua.
Hæc eo d' cente, protinus hereticus ille in redituam sibi
corripit. Cuiusque in extremis ageret misit ad Episcopum, dicens:
Oret pro me sacerdos ad Dominum vt vinam: & restituum agrum.
ac sima em eius conferam dominat ori. Quibus Pontifex respõ-
dit: Lem or ait ad Dominum & exaudiuit ms. Misit & alios &
tertio ad eum nuncios: sed sacerdos in vno responso perfrictus non
mouebatur ad hoc, vt pro eo orationem daret ad Dominum.
Hæc ille hereticus corripit, iussit se in plausro componi, atque ad
eum eubi, ac per se deprecari Episcopum, dicens: Quia diuina pla-
strifactione iugitum agrum, quem inique peruasit: tantum vt oret
pro me sanctas tua, illo quoque recitante, compulsi eum vi, vt
abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, vt Ecclesiam est ingre-
ssus, & hic spiritum exhalant: receptique confisum Ecclesia rem-
issam. hæc Gregorius de Comite Ariano, moxque
subiungit se presbytero itidem Ariano presbyterum
Catholicum deludente præsentaneum patendumque
Dei iudicium, quod ipse auctor veritatis tantummodo
cupidus, simpliciter, vt res gesta fuit enarrat his ver-
bis e.
Mulier quædam erat Catholica habens virum hereticum, ad
quam cum venisset presbyter nostræ religionis valde Catholicus,
ait mulier ad virum sanctum: Peto charitatis tua, vt pro aduen-
tibus sacerdotis qui me visitare dignatus est, letitia habeat in
domo nostra, ac preparatum digni impendat prandium epule-
mur cum eo, promittente autem viro eius, sile, vt illa flagita-
bat, falloriam aduenit & al ui hereticorum presbyter. Dixitque
vir mulieri: Duplicata est letitia hodie, eo quod sint sacer-
dotes vtriusque religionis in domo nostra. Dissum heticus autem ad
conuersionem, vir ille cum presbytero dextera partis cornu occu-
pat Catholicum ad sinistram statum, postquam ad leuam eius
sistit, in quo conuictus eius redierit. Dixitque vir ad presbyterum
hereticum: Si consenseris dictionibus meis, exerceam in hodie
cachinnum de hoc Romanorum presbytero: vt scilicet depositus
seruulo, tu celerim signare festines, utique ille manum non po-
suerit, illo trisphante, non cum letia come tamus ibum (mos e-
nim in Ecclesia erat, vt de benedictionibus hereticorum
nemo Catholicus participaret) Cui ille: Faciam inquit quod
precipis.
Denique veniente discipulo cum oleo ibi, significat hereticus
posuitque primam manum suam. Quod cernens mulier ait: Ne
feceris, quia ingratis sero mirum facer dicit. Et exhibitio illo ci-
bo, sumpsit Catholicus. In secundo vero & tertio serculo simi-
ter fecit hereticus, quarto autem exhibito, cuius in medium sar-
tago feruens aduenit, in qua compositus erat cibus ille qui ex
col hie vult. perum permixto farina dactylorum parillis, oli-
uarumque rotunditatis affolis exornari festinans hereticus,
prorsquam seruulum illud vel mensam tangeret, elucit in
obuium manus signat: statimque positum cohiberit in sum-
mam intelligen. An cetero seruentem qui cum velle ter de-
tuit. Protinus accensio peccore flutare cepit, cum spongiæ cum su-
spu in immenso ventis strepitu, nequam sp ritum exhalant:
ablatusque de conuiuio locutus in a. mulo, terrena in: con-

que sanus ait suis: Quod putatis, quod isti nunc Romani dicant?
Aunt enim me ad vos fuisse sebre graduum, quod tui rim d-
grum eorum quod mihi iuxta consuetudinem humani corporis
accidit. vrum tamen non habebunt eum, me venient. Sane an-
tequam vite ius progrediamur, attende nomenclaturam:
appellat Romanos Catholicos licet Gallos, quod idem
apud Arianos esset dicere Romanos ac Catholicos,
vt obliuimus in Victorio Vicentis & aliis, ob præco-
gnitum videlicet Romane Ecclesie, quod & alio quo-
que exemplo ex eodem Gregorio paulo inferius pate-
bit. Pergit vero ipse Gregorius:
Quod cum Episcopus conperisset, venit ad eum, dicens: Nam
patris te fecisse bene, quod hoc iterum conari curare? Ne fa-
cias, quæso, ne vitium diuina subiacas. Qui ait ad Episcopum:
Sile, sile, decreti: etiam in fratrem te leri cõrone vitem super
afinam faciam, vt si in ridiculo omnibus, qui essent. At ille
silet, ad nota re. utri præfata. Proferant in oratione, cele-
brat vigilas, & noctem totam in lectum & psallentis dicit.
Matte autem sacro ascendit ad lychnos, qui de camera Ecclesie de-
pendebant, extenditque vngam quam tenebat in manu effre-
git candelos, dicens non hic accendit lumen, dicitur vlcisat
Deum de inimicis, & refrenat ver Ecclesia sua.
Hæc eo d' cente, protinus hereticus ille in redituam sibi
corripit. Cuiusque in extremis ageret misit ad Episcopum, dicens:
Oret pro me sacerdos ad Dominum vt vinam: & restituum agrum.
ac sima em eius conferam dominat ori. Quibus Pontifex respõ-
dit: Lem or ait ad Dominum & exaudiuit ms. Misit & alios &
tertio ad eum nuncios: sed sacerdos in vno responso perfrictus non
mouebatur ad hoc, vt pro eo orationem daret ad Dominum.
Hæc ille hereticus corripit, iussit se in plausro componi, atque ad
eum eubi, ac per se deprecari Episcopum, dicens: Quia diuina pla-
strifactione iugitum agrum, quem inique peruasit: tantum vt oret
pro me sanctas tua, illo quoque recitante, compulsi eum vi, vt
abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, vt Ecclesiam est ingre-
ssus, & hic spiritum exhalant: receptique confisum Ecclesia rem-
issam. hæc Gregorius de Comite Ariano, moxque
subiungit se presbytero itidem Ariano presbyterum
Catholicum deludente præsentaneum patendumque
Dei iudicium, quod ipse auctor veritatis tantummodo
cupidus, simpliciter, vt res gesta fuit enarrat his ver-
bis e.
Mulier quædam erat Catholica habens virum hereticum, ad
quam cum venisset presbyter nostræ religionis valde Catholicus,
ait mulier ad virum sanctum: Peto charitatis tua, vt pro aduen-
tibus sacerdotis qui me visitare dignatus est, letitia habeat in
domo nostra, ac preparatum digni impendat prandium epule-
mur cum eo, promittente autem viro eius, sile, vt illa flagita-
bat, falloriam aduenit & al ui hereticorum presbyter. Dixitque
vir mulieri: Duplicata est letitia hodie, eo quod sint sacer-
dotes vtriusque religionis in domo nostra. Dissum heticus autem ad
conuersionem, vir ille cum presbytero dextera partis cornu occu-
pat Catholicum ad sinistram statum, postquam ad leuam eius
sistit, in quo conuictus eius redierit. Dixitque vir ad presbyterum
hereticum: Si consenseris dictionibus meis, exerceam in hodie
cachinnum de hoc Romanorum presbytero: vt scilicet depositus
seruulo, tu celerim signare festines, utique ille manum non po-
suerit, illo trisphante, non cum letia come tamus ibum (mos e-
nim in Ecclesia erat, vt de benedictionibus hereticorum
nemo Catholicus participaret) Cui ille: Faciam inquit quod
precipis.
Denique veniente discipulo cum oleo ibi, significat hereticus
posuitque primam manum suam. Quod cernens mulier ait: Ne
feceris, quia ingratis sero mirum facer dicit. Et exhibitio illo ci-
bo, sumpsit Catholicus. In secundo vero & tertio serculo simi-
ter fecit hereticus, quarto autem exhibito, cuius in medium sar-
tago feruens aduenit, in qua compositus erat cibus ille qui ex
col hie vult. perum permixto farina dactylorum parillis, oli-
uarumque rotunditatis affolis exornari festinans hereticus,
prorsquam seruulum illud vel mensam tangeret, elucit in
obuium manus signat: statimque positum cohiberit in sum-
mam intelligen. An cetero seruentem qui cum velle ter de-
tuit. Protinus accensio peccore flutare cepit, cum spongiæ cum su-
spu in immenso ventis strepitu, nequam sp ritum exhalant:
ablatusque de conuiuio locutus in a. mulo, terrena in: con-

XLIX.
QVIBVS
PVGNET
ARMIS
CONTRA A
RIANVM S:
EPISCO-
PVVS.
XLIX.
ARIANVS
ILLYSOR
PERIT
C Greg. Tur.
de glo. mar.
l. 1. c. 20.
L.
LVDIBRI-
VM IN DE-
LVSBREM
RETVR
QVETVR.
LI.
BERISON
ARIANVS
MALEPE-
RVIT.

a Hier. 47.

LII.
b Greg. de
glor. mar.
lib. 1. c. 31.

ADMIRA-
CVLVM
PROVOCATVR
IN RE-
BETICVS.

LIII.
TEPESCE
IN CA-
THOLICO
FIDELITER
VOR.

LIV.

IGNE PRO-
BATA FI-
DVS.

LIV.
HILPE-
RIE RE-
DECLI-
NAT IN
SABELLI-
ANISMVM.

c Greg. Tur.
5. c. 49.

gerie est cooperum. Tunc exultans presbyter nostri religionis ait: Vere vltus est Deus seruos suos. Et conuersus ad virum cuius erat conuincium, dixit: Perit huius memoria cum fontu, & Dominum in aeternum permanet. Tu vero appone, quod comedam. Tunc homo ille perterritus, expulso conuincio, pronolatus est ad pedes presbyteri, conuersusque ad fidem Catholicam, credidit eam domo sua, qui in hac perfidia tenebatur, & multiplicata est lectura, sicut prius mulier flagitauerat. haec tunc de te gesta Gregorius, qua terribili in hinc Dominus deuotorem desitit, secundum Scripturam diuinae elogiis: a Triti Maad in desitum & in exemplum omnibus in carnis sua.

Subiicit hic controuersiam de fide habitam inter Catholicum diaconum & Arianum presbyterum, quae miraculo dirempta est. Remque tunc gestam sic narrat: Ariariorum presbyter cum diacono nostro religionis altercationem habebat, proferens contra Dei Filium ac Spiritum sanctum (viresque sunt) uenenosa asseruit. At ille cum diu multumque nonnulla de fide nostra ratione distulisset, & haereticum perfidiae obsecutus caligine, quae eam perarepauerat, inuictus, Quia in maleolam animam non intrabit sapientia, aduersus dicens: Quid longum sermationum intentionibus fatigauerit falleret ueritas appropietur: Succendatur igni annus, & in feruentis aqua annulus alicuius proiciatur. Qui uero eam exferuentis uisua sustulerit, ille iustitiam sanguine improbat: quo facta pars diuersa ad cognitionem huius in ista conuertatur. Intelligit itaque & tu, haereticus: si haec pars nostra, Spiritu S. adiuuante, complerent: nihil in sancta Trinitate dissonum, nihil esse distans fatuam. Consequitur haereticus huius definitioni, & in uis, quae mane placito discesserunt.

Sed fides seruo, per quem hac primam diaconum protulerat, caput inimico insidians, sepe cecidit. Diluata autem sergit, haec ubi in insidias oleo, uingente consergit: sed tamen loca sancta circum, & Dominum deprecatur. Quid plura? Circa horam tertiam in foro conuenimus: contra populum ad spectaculum: accenditur ignis, ex eo superponitur, serues ualde, annulus in uisua feruente proicitur. Inuitat primam diaconum haereticum, ut ipse eum a calore auferat: sed stat in reculauit, dicens: Qui hanc sententiam protulisti, debes auferre. Diaconum uero licet trepidus, tamen denudat brachium. Cumque ipsum uideret uoluentem haereticum presbyteri delibato exclamauit dicens: Magica artibus te astantiam pati-ssi, ut haec uingentia distunderet: nec ualeant ista qua agi.

Hic itaque, uingentibus, superuenit diaconus ab urbe Rauenna, Hyacinthus nomine scitatusque, quae ista haec altercatio, ut uideret aeternum, nec moratus, extraxit a uestimento brachio, in anulum dexteram mergit. Annulus autem, qui circuli fuerat, erat ualde leuis ac paruum, nec minus serbatur ab uisua, quam uento ferri posset uel palca. Quam diu multumque quae ista in fra uisua huius spatium reperit. Accendebatur in terra uel uoluntate focus ille sub docto, quo ualidius feruere non facit: ossu qui posset annulus a manu quae erit: extraxitque tandem. Nihil diaconus sensit in carne sua, sed potius protulatur, in uno quidem frigidum esse anulum, in somnitate uero calorem in epau modici continentis. Quod ceruere haereticus, ualde confusus inuitit ad illam in anulo, dicens: Praestabit mihi haec fides mea, uicula manu, protinus uisue ad ipsa opium intermedia omnia caro liquefacta distulit. Et sic alter caro finem accepit. ista Gregorius: sed de miraculis iam satis ad pietatem.

Ad postremum autem quid hoc item anno contigerit de Rege Francorum Chilperico Arianam haereticam infestante uideamus. Accidit enim, ut cum idem Rex aduersus ipsos pugnans uictor regreditor, ab alia his contraria haereticorum turba fuerit captiuus abductus, uixque tandem a suis Catholicis liberatus, cum uidebatur expugnans suis etiam scriptis Arianos a Sabellianis teneat deprehensus erroribus. Nam audi Gregorium, qui rem gestam narrat ipse idem (inquit) tempus Chilperici Rex serpsit in diuicium, ut sancta Trinitas non in personationem distulit, sed tantum Deus nominaretur, asserens in diuicium esse, ut Deus persona, si ut homo carnis nominaretur, asserens etiam ipsum esse Patrem, qui est Filius, idemque ipsum esse Spiritum sanctum, qui est Pater & Filius: Sic (inquit) Propbetu a Patria ebu apparuit, sic eum ista lex nunciavit. Cumque haec

multa recitari inuoluerit: Sic, inquit, uolo ut in & uoluntate doctores Ecclesiam erudat. Cui ego respondit: Haec crediditae trinitas, pia Rex, hoc te oportet sequi, quod natus post Apostolos ait dicitur: res Ecclesia reliquerunt: quod natus post Apostolos ait dicitur: quod & in baptismo et confitissio, tunc itatus Rex ait: Manifestum est mihi in hac causa Iulianum Eusebiumque ualidos inimicos haberi. Cui ego respondi: Oseruare te conuenit, sique Deum, neq. Sanctos eius habere offensus. Nam scias, quia in persona abster Pater, aliter Ediu, aliter Spiritus sanctus: Non Pater asserpsit carnam, neque Spiritus sanctus, sed Filius: ut qui erat Dei Filius, ipse ad redemptionem hominis filius haberetur & uogit. Non Pater redemptum, neque Spiritus sanctus, sed Filius, ut qui carnem assumpserat in mundo, ipse offerretur pro mundo. De personis uero quod ait, non corpora aliter, sed spiritualiter sententiam esse in his ergo tribus personis uia gloria, uia aeternitas, uia potestas.

At ille commotus ait: Sapientioribus te hoc pendem, qui mihi consentiant. Et ego, Nunquam eris sapiens, sed stultus, qui haec, quae proponis, sequi uolueris. Ad haec ille frendens filius. Non post multos uero dies adueniente Sabino Albigensi Episcopo, haec a praecipue reuoluerit, deprecans, ut sibi consentiret fieri. Quod ille audire, ita respsit, ut sicut tamquam qua haec scripta tenebantur, potius attingeret, in frustra distulit. Res se Rex ab haec intentione quiescit, haec de Rege Sabellianismo addit Gregorius, fuisse Chilpericum potius facultibus leuiter exortum, addiditque Graeca clementia Lanctus. Celebrat eum quidem Fortunatus d, ut omnium Francorum Regem antecessorem & aequalium doctissimum, linguarum in primis uariis callentem: uide ipse: Diferentis uariis, sed uisio interpretis uisus, Et generam linguarum uia lingua resert.

De hi seruis: Inter utrumque sexag armis & inu probatur: Belliger hinc uisio, leges inde uia. De uirtute pater reparatur, annulus uis, Doctrina studis uisus & omne genu.

De de poetica facultate: Regibus aequatis, de carmine maior habetur, Dogmate uel quale non fuit ante parent. Te arma seruis generis simulant, sed litera praesert. Sic regem ueterem par simol, si que puer. Admiranda mihi nimium Rex, cuius opime Prae uoluer agit, carmina lima polir. Legibus arma regis, & leges dirigit armis, Artis diuersa sibi insinuat iter, Sic.

Hannan fuit deliquit Regem, & executione dignum, quod dum fertur praecipis in pugnam alterius Actum, transgressus limitem, in Sabellianismum impigit: at Chriftianissimi Regis praclarum reliquit exemplum, cum contraria sitruentibus faceret uobis acqulleit. Sed ad felices Saxorum ad Deum transiit ueneramus.

Hoc enim anno Sancti Maurilium Episcopum Cadurcensem mirae sanctitatis uirum ex hac uita migrauit, idem tradit Gregorius, qui eius uirtutes recenset: ac celebrat: em que S. Agricola Cabillonensem Antistitem euocatum ad superos addidit. Fuit hic filius sanctus Agricola & uisio sancti, a quo uis cum Iunio Agricola Venustius Fortunatus factis literis instructus fuit, ut ipse epigrammate testatum reliquit & ad Agricola Episcopum Cabillonensem, quod alia occasione superius est recitatum.

Inquit eidem corona Sanctorum Gregorius Dalmatium R. uenit ciuitatis Episcopum & que hoc anno ad caelestia gaudia euocatum. Quam autem terribili Deo iudicio penas dederit, qui aduersus eum probra haec & blasphemare praesumpserit, a Gregorio ita accipit: Transfudatos autem presbyter episcopi in ipsa urbe clericali praeparat. Residentibus autem istu, uos presbyterorum uisio Antistitem memoratam impudicus blasphemare sermonibus, & uisue ad hoc eripit, ut eum delirum & fatuam nominaret. Haec eo dicente, poterna poenitent oblaturus aduenit. At ille acceptum diuini oris proximam, serame capte: Lacrimae de manibus colue, super alium, qui sibi erat proximus copat uel timas reddidit seruis: oblatuque ab episcopo ad sepulchrum huius domo contritus

off. hanc Gregorius. Moritur & his Tiberij Imperatoris compunctus in Palestina Sismanus ex Episcopo factus...

IESU CHRISTI

Annus 584.

PALAGI PAP. II. TIBERII IMP. Annus 7. Anno 3.

Quingentesimus octogimus quartus Christi annus... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Quod autem dicitur hoc ipsum ex tabulis astro... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

tra enim venit. Heremegildus vero vocatus Gratia contra patrem... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Sicut multorum, qui ad Hispaniarum partibus veniunt... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Superueniente autem d. schabst festiui aru die, interposita... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Addidit & istud amplius, ut quamvis vilis sit... quod si iam a d. ueris cuiusmodi insignem...

Greg. T. 1. 584.

Greg. dial. 1. 584.

VI.

MARTYRIUM HERMENEGILDI.

SIGNA INVINITVS OSTENSA POSTMARE TYRIVM.

VII.

LEVIGILIVS PERSE QUITYR ORTHODOXVS.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN